

เลขที่ ATP30 16/2560

7 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานโดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวดสามเดือน (ก.ค. - ก.ย.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	89.51	79.35	10.16	12.80%
ต้นทุนบริการ	(67.13)	(60.65)	(6.48)	10.68%
กำไรขั้นต้น	22.38	18.70	3.68	19.68%
รายได้อื่น	0.33	0.37	(0.04)	(10.81%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(9.92)	(8.06)	(1.86)	23.08%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3.25)	(4.03)	0.78	(19.35%)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.19)	0.96	(2.15)	(223.96%)
กำไรสุทธิ	8.35	7.94	0.41	5.16%

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวดเก้าเดือน (ม.ค. - ก.ย.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	252.06	223.60	28.46	12.73%
ต้นทุนบริการ	(195.47)	(170.34)	(25.13)	14.75%
กำไรขั้นต้น	56.59	53.26	3.33	6.25%
รายได้อื่น	1.01	1.33	(0.32)	(24.06%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(30.76)	(24.46)	(6.30)	25.76%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(10.08)	(11.96)	1.88	(15.72%)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.07)	0.29	(1.36)	(468.97%)
กำไรสุทธิ	15.69	18.46	(2.77)	(15.01%)

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 89.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 10.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.80 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 252.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 28.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.73

การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดังกล่าวเกิดจากการขยายการให้บริการแก่กลุ่มลูกค้าเดิม และลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2560 ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีจำนวนรถโดยสารเพื่อให้บริการรวมทั้งสิ้น 296 คัน แบ่งเป็นรถบัสจำนวน 167 คัน รถมินิบัสจำนวน 5 คัน รถตู้วีไอพีจำนวน 6 คัน และรถตู้จำนวน 28 คัน และมีรถร่วมบริการจำนวน 90 คัน แบ่งเป็นรถบัสร่วมบริการ 10 คันและรถตู้ร่วมบริการ 80 คัน

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 22.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 25.00 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 18.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.57 ขณะที่งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 56.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.85

เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 53.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.82

ทั้งนี้ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น มีสาเหตุมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายต้นทุนบริการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นทั้งค่าใช้จ่ายด้านน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าซ่อมบำรุง ฯลฯ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 9.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.08 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 30.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 6.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 25.76 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเงินเดือน ตามการปรับเพิ่มกำลังคนเพื่อการรองรับการขยายการให้บริการ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกเครื่องมือทางการเงินใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ รุ่นที่ 1 (ATP30-W1) โดยกำหนดระยะเวลาการใช้สิทธิ สำหรับผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิฯ ได้ 4 ครั้ง ได้แก่ วันที่ 29 ธันวาคม 2560 วันที่ 29 มิถุนายน 2561 วันที่ 28 ธันวาคม 2561 และวันที่ 23 พฤษภาคม 2562

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน (มาจากสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) จำนวน 3.25 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.78 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.35 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 10.08 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.88 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.72

ทั้งนี้ ในปี 2560 บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน (สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) อย่างต่อเนื่องจากการลงทุนซื้อยานพาหนะเพิ่มขึ้น 31 คันเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ บริษัทมีภาระดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินที่ลดลง (อัตราดอกเบี้ยในเดือนมกราคมถึงเดือนกันยายนเท่ากับร้อยละ 3.75 - 4.05)

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมียานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ต้องผ่อนชำระอีกจำนวน 134 คัน โดยบริษัทมียานพาหนะที่จะผ่อนชำระเสร็จสิ้นในช่วงที่เหลือของปี 2560 อีกจำนวน 3 คัน โดยจะผ่อนชำระเสร็จสิ้นในไตรมาสที่ 4 อีกจำนวน 3 คัน

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 8.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.29 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 7.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.96 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 15.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 18.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 8.21

ทั้งนี้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากสามเดือนนี้มีการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการบริการที่มีประสิทธิภาพดีขึ้นแต่ยังคงมีค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการปรับปรุงสภาพรถ เพื่อเพิ่มอายุการใช้งานตามการให้บริการแก่ลูกค้าที่ต้องการใช้ในระยะเวลาที่ยาวขึ้นซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว (One-Time Expense) มีจำนวน 3 คันซึ่งลดลงจาก ไตรมาสที่ 1 และ 2

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชากุล)

กรรมการผู้จัดการ